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Seniorudvalget Slagelse Kommune

 

 Den 31. januar 2023 

Høringssvar: Forslag om fremtidig demensindsats 

I budgetaftalen 2023-2026 er der afsat 3,5 mio. kr. til den fremtidige demensindsats. Da beløbet er 

en halvering i forhold til tidligere budgetbevilling, præger det naturligvis, det forslag, som skal 

gælde for den fremtidige indsats på området. 

Der har været gennemført en proces for gentænkning af demensindsatsen med det overordnede 

formål ”at få mest og bedst mulig kvalitet” for det nu reducerede budget for demensindsatsen. 

Ældrerådet har deltaget aktivt i processen, og er kommet med input/forslag jfr. de drøftelser 

ældrerådet har haft, og det høringssvar af 17.8.2022 ældrerådet afgav til Byrådet i forbindelse med 

genåbningen af budget 2022. 

Med udgangspunkt i de indhentede input fra processen har administrationen udarbejdet følgende 

forslag:  

1. Kørsel til daghjem. Der afsættes 850.000 kr. til at etablere kørselsordning til daghjem, hvor 

borgeren kan blive fulgt hele vejen fra hjemmet og ind til tilbuddet.     

2. Kompetenceniveau i plejen og pårørendestøtte: der afsættes 2,65 mio. kr. til ansættelse af fem 

sundhedsfaglige medarbejdere med specialistviden inden for demens.  

     Medarbejderne skal udfylde følgende funktioner: 

• Yde praksisnær vejledning og sparring til medarbejdere på plejecentre, hjemmepleje, 
sygepleje, daghjem og aktivitetscentre både om generelle spørgsmål om demens og som 
bistand ved konkrete borgerforløb. I den praksisnære støtte er der fokus på at lære fra sig, så 
det samlede kompetenceniveau hos medarbejderne udvikles over tid. Samtidig er der fokus på 
konkret støtte til bl.a. udarbejdelse af pædagogiske handleplaner og indberetning af 
magtanvendelser.  

• Støtte og rådgivning til pårørende og borgere. Indsatsen rettes særligt mod at etablere et åbent 
tilbud om rådgivning og at sikre den første kontakt til nydiagnosticerede borgere og deres 
pårørende. Etablering af det åbne rådgivningstilbud skal foregå i tæt samarbejde med 
pårørendevejleder og nuværende demenskonsulent og kan fx bestå af åben telefonrådgivning 
og åbne cafétilbud.   

• Være tovholder på kommunens demenshandleplan og sikre den fortsatte udvikling af 
demensområdet, herunder sikre samarbejde med relevante interesseorganisationer, frivillige 
og regionale aktører, der kan være med til at fremme demensindsatsen for borgere i 
kommunen. 

3 Et særligt fokus i demensindsatsen vil være at sikre kontinuitet og sammenhæng i det samlede 
borgerforløb på tværs af ældreområdets områder.   
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Ældrerådet kan tilslutte sig de fremlagte forslag med følgende justeringer: 

Ad forslag 1:  

Kørsel til daghjem. Der afsættes 850.000 kr. til at etablere kørselsordning til daghjem, hvor 

borgeren kan blive fulgt hele vejen fra hjemmet og ind til tilbuddet. Tilbuddet omfatter også kørsel 

tilbage fra daghjem og tryg aflevering hjemme.                                     

Ad forslag 2 om støtte og rådgivning:  

• Støtte og rådgivning til pårørende og borgere. Indsatsen rettes særligt mod at etablere et åbent 
tilbud om rådgivning og at sikre den første kontakt til ny diagnosticerede borgere og deres 
pårørende. Tilbuddet gælder også de borgere, der venter på udredning og diagnosticering. 
Tilbuddet skal tillige rette sig imod civilsamfundet, bl.a. med baggrund i ønsket om ”en 
demensvenlig kommune”. Etablering af det åbne rådgivningstilbud skal foregå i tæt 
samarbejde med pårørendevejleder og nuværende demenskonsulent og kan fx bestå af åben 
telefonrådgivning og åbne cafétilbud.   

Ældrerådet ønsker, at beslutning i sagen nyder størst mulig fremme, idet demensområdet i den 

nuværende situation er nødlidende, og borgeren oplever mangler/svigt i indsatsen på alt for mange 

fronter.  

Ældrerådet finder det tillige vigtigt, at der gennemføres en evaluering af indsatsen ultimo 2023, 

således der foreligger et godt faktabaseret materiale forud for arbejdet med budget 2024.  

Med venlig hilsen 

Tonny Korndrup 

Formand for Ældrerådet 

 

   

 

 

 

 


